МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА «ДРИАДА»
(МБУДО «ДДТ «Дриада»)

ПРИКАЗ
06Л0.2020 г. № 75 о.д.

г. Снежногорск

О назначении ответственных лиц за участие в реализации областного
сетевого образовательного проекта

«Юный полярник» базовой площадки МБУДО «ДДТ «Дриада»
в 2020-2021 учебном году

В целях участия в реализации областного сетевого образовательного

проекта «Юный полярник»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый паспорт базовой площадки областного сетевого

образовательного проекта «Юный полярник» на базе МБУДО «ДДТ «Дриада»

(далее-Проект) (Приложение!).

2. Утвердить состав участников Проекта (Приложение 2).

3. Назначить ответственным за организацию работы Проекта педагога

дополнительного образования (Бурнышева К.Н.).

4. Педагогу дополнительного образования (Бурнышева К.Н.):

4.1. Обеспечить координацию реализации Проекта.

4.2. Реализацию плана мероприятий в рамках Проекта размещать на официальном

сайте учреждения в разделе «ДДТ о главном», «Площадки», «Юный полярник».

4.3. Предоставлять отчет по организации мероприятий Проекта по запросу

заместителя директора по УВР (Лапинская Н.С.).

4.4. Обеспечить мониторинг реализации Проекта с представлением анализа

результатов по состоянию на 25 декабря 2020 года и 31 мая 2021 года реализации

Проекта.

Приложение 1
к приказу от 06.10.2020г. № 75 о.д

ПАСПОРТ
базовой площадки сетевого образовательного проекта «Юный полярник»

1. Наименование проекта: сетевой образовательный проект «Юный
полярник».

2. Сроки реализации проекта: 2020 - 2021 учебный год.
3. Цели проекта:

- обеспечение ранней профориентации обучающихся с учетом
социально-экономической специфики региона и ориентации на
опережающее научное и техническое развитие приарктических
территорий;

- развитие познавательного интереса обучающихся к изучению
Арктической зоны Российской Федерации и Мурманской области как
важной части Арктики.

4. Миссия проекта - формирование арктических компетенций
обучающихся, развитие «детского арктического движения» в Мурманской
области как основы системы воспроизводства профессиональных кадров
Арктики.

5. Задачи и долгосрочные социальные эффекты проекта:
5.1. Задачи:
Образовательные:

- развитие активной жизненной, гражданской и социальной
позиции обучающихся, вовлечение детей и молодежи в социально
значимую общественно полезную деятельность, с целью генерации
инициатив, направленных на широкую популяризацию знаний об
Арктике среди населения и развитие родного края;

- выработка у обучающихся сознательного отношения к
профессиональному самоопределению в соответствии со своими
профессиональными склонностями и учетом востребованности
профессий; развитие патриотического аспекта в системе мотивации
профессионального самоопределения (акцентирование внимания
обучающихся на востребованности кадров в регионах Арктики);

- развитие навыков проектной и учебно-исследовательской
деятельности обучающихся;

- формирование системы знаний об Арктике, как о ключевой
территории устойчивого развития России;

- формирование и развитие положительной мотивации в учебной
и предпрофессиональной деятельности.

Организационно-управленческие:
- создание и развитие сети детских профессионально

ориентированных объединений в системе дополнительного
образования.

5.2. Долгосрочные социальные эффекты реализации проекта:
- формирование системы «социальных лифтов», позволяющих

обеспечить динамичную интеграцию подрастающего поколения в
социально-экономическую жизнь региона;

- повышение уровня осведомленности обучающихся о мире
профессий, востребованных на рынке труда Арктики;

- повышение среди обучающихся престижа и привлекательности
профессий и специальностей, востребованных в условиях Арктического
региона;

- повышение заинтересованности ключевых работодателей
региона в трудоустройстве потенциальных кадров, мотивированных на
построение карьеры в Мурманской области;

6. Участники проекта
Учащиеся в возрасте от 11 до 17 лет, обучающиеся по дополнительным

общеобразовательным программам.

7. План работы образовательного проекта «Юный полярник» на 2020 - 2021 учебный год
№
п/п

Мероприятие Сроки
проведения

Место
проведения

Участники
мероприятия

Ответственный

Организационно-управленческие мероприятия
1. Разработка плана работы образовательного

проекта
октябрь

2020 года
МБУДО «ДДТ

«Дриада»
Участники проекта- Лапинская Н.С.

Бурнышева К.Н.
2. Круглый стол-онлайн «Моя малая Родина» октябрь 2020

года
МБУДО «ДДТ

«Дриада»
Учащиеся объединений

МБУДО «ДДТ «Дриада»
Бурнышева К.Н.

3. Актуализация базы данных по участникам
проекта в 2020-2021 учебном году

октябрь
2020 года

МБУДО «ДДТ
«Дриада»

Бурнышева К.Н.
Хиневич Е.С.,
Науменко С.И.

Учебно - методическая деятельность
4. Участие в установочном вебинаре «Ключевые

направления реализации областного сетевого
образовательного проекта «Юный полярник» в
2020/2021 учебном году»

7 октября
2020 года

ГАУДО МО
«МОЦДО

«Лапландия»

педагогические
работники

Бурнышева К.Н.

5. Участие в семинаре
«Технологии реализации областного сетевого
образовательного проекта «Юный полярник»

Ноябрь
2020 года

ГАУДО МО
«МОЦДО

«Лапландия»

заместители
руководителей,
педагогические

работники

Лапинская Н.С.
Бурнышева К.Н.

6. Участие в региональной конференции
«Полярные маршруты Арктики»

Ноябрь
2020

ГАУДО МО
«МОЦДО

«Лапландия»

заместители
руководителей,
педагогические

работники

Лапинская Н.С.
Бурнышева К.Н.

7. Участие в региональной методической сессии
для специалистов, участвующих в реализации
проекта «Юный полярник»

Февраль 2021 ГАУДО МО
«МОЦДО

«Лапландия»

заместители
руководителей,
педагогические

работники

Бурнышева К.Н.

Участие в социально значимых мероприятий на региональном и муниципальном уровнях
8. Открытие сезона 2020-2021 учебного года 19 октября

2020 года
ГАУДО МО

«МОЦДО
«Лапландия»

Участники проекта Бурнышева К.Н.
Хиневич Е.С.,
Науменко С.И.

9. Фоточелленж «Осень с Дриадой» октябрь МБУДО «ДДТ
«Дриада»

Участники проекта

№
п/п

Мероприятие Сроки
проведения

Место
проведения

Участники
мероприятия

Ответствен н ы й

10. Региональный конкурс социальных проектов
«Умная, Молодая, Креативная Арктика»
(У.М.К.А.)

Октябрь 2020
года - февраль

2021

ГАУДО МО
«МОЦДО

«Лапландия»

Участники проекта Бурнышева К.Н.
Хиневич Е.С.

И. Образовательный проект
«Полярный марафон»

Октябрь 2020 -
май 2021

ГАУДО МО
«МОЦДО

«Лапландия»

Участники проекта Бурнышева К.Н.
Хиневич Е.С.,
Науменко С.И.

12. Региональный конкурс детского рисунка
«Дыхание Севера», приуроченный ко дню
Арктики

Февраль 2021
года

ГАУДО МО
«МОЦДО

«Лапландия»

Участники проекта Науменко С. И.

13. Арктический киноклуб Октябрь 2020 -
май 2021

ГАУДО МО
«МОЦДО

«Лапландия»

Участники проекта Бурнышева К.Н.

14. Игра «Дети Арктики» ноябрь 2020 МБУДО «ДДТ
«Дриада»

Поб.4
Окт. 12

Участники проекта Бурнышева К.Н.
Хиневич Е.С.,
Науменко С.И.

15. Медиалаборатория «Про ЗООмир» В течение года МБУДО «ДДТ
«Дриада»

Участники проекта Бурнышева К.Н.

16. Арктический калейдоскоп октябрь 2020
года - январь

2021 года

МБУДО «ДДТ
«Дриада»

Окт. 12

Участники проекта Бурнышева К.Н.
Хиневич Е.С.,
Науменко С.И.

17. Экскурсия в краеведческий музей
«Растительный и животный мир Арктики»

по согласованию Мурманский
краеведческий музей

Участники проекта Бурнышева К.Н.

18. Моя Арктика - моя крепость! МБУДО «ДДТ
«Дриада»

Окт. 12

Участники проекта Бурнышева К.Н.

19. Региональный конкурс «Символ юного
полярника»

октябрь 2020
года - январь

2021 года

ГАУДО МО
«МОЦДО

«Лапландия»

Участники проекта Науменко С.И.

20. Конкурс «Я - исследователь Арктики» Октябрь 2020 -
май 2021

Участники проекта Хиневич Е.С.,

№
п/п

Мероприятие Сроки
проведения

Место
проведения

Участники
мероприятия

Ответственный

21. Акция «Эко-Арктик-слет» Октябрь 2020 -
май 2021

ГАУДО МО
«МОЦДО

«Лапландия»,
МБУДО «ДДТ

«Дриада»

Участники проекта Бурнышева К.Н.
Хиневич Е.С.,
Науменко С.И.

22. Обучающая проектная сессия юных полярников
на базе детского технопарка Мурманской
области «Кванториум-51»

ноябрь 2020 года
в рамках

Мурманской
международной
деловой недели

ГАУДО МО
«МОЦДО

«Лапландия»

Участники проекта Бурнышева К.Н.
Хиневич Е.С.,
Науменко С.И.

23. Создание аудиосборника «Дневники Арктики» Октябрь 2020 -
май 2021

ГАУДО МО
«МОЦДО

«Лапландия»,
МБУДО «ДДТ

«Дриада»

Участники проекта Бурнышева К.Н.

24. Региональный слет юных полярников
Мурманской области:
- областной смотр-конкурс отрядов юных
полярников;
- конкурс на лучшую презентацию социального
проекта «Мир Арктики: далекий и близкий»;
- региональный отбор Всероссийского
экологического слета Юных полярников «Наша
планета» в г. Санкт-Петербург

февраль
2021 года

ГАУДО МО
«МОЦДО

«Лапландия»

Участники проекта Бурнышева К.Н.
Хиневич Е.С.,
Науменко С.И.

25. Конференция «Подведение итогов областного
сетевого образовательного проекта «Юный
полярник» в 2020/2021 учебном году»

Май
2021 года

ГАУДО МО
«МОЦДО

«Лапландия»

Участники проекта Бурнышева К.Н.
Хиневич Е.С.,
Науменко С. И.

26. «Образовательные экспедиции» юных
полярников на научные предприятия,
природные объекты и арктические предприятия
региона

по отдельному
плану в течение

2020-2021 гг.

По согласованию Участники проекта Бурнышева К.Н.
Хиневич Е.С.,
Науменко С.И.

27. Совместные выездные мероприятия на базе по отдельному По согласованию Участники проекта Бурнышева К.Н.

№
п/п

Мероприятие Сроки
проведения

Место
проведения

Участники
мероприятия

Ответственный

пилотных площадок Проекта с участием РОО
«Ассоциация полярников Мурманской области»
и молодежного отделения РОО «Ассоциация
полярников Мурманской области»

плану в течение
2020-2021 гг.

Хиневич Е.С.,
Науменко С.И.

Информационно-медийное сопровождение проекта
28. Предоставление информации по целевым

показателям в ГАУДО МО «МОЦДО
«Лапландия»

Ежемесячно Лапинская Н.С.
Бурнышева К.Н.

29. Размещение информации о ходе реализации
проекта на официальных сайтах
образовательных организаций - участниц
проекта

Постоянно сайт
образовательной

организаций

Бурнышева К.Н.

30. Ведение группы «Юный полярник «Дриады», в
социальной сети «ВКонтакте», посвященной
реализации проекта интеграция социальных
сообществ с официальной группой проекта.
Популяризация и продвижение
информационного ресурса о деятельности
областного сетевого образовательного проекта
«Юный полярник»

Постоянно Социальная сеть
«ВКонтакте»

группа «Юный
полярник «Дриады»,

Портал
«Профориентация51 .рф»
группа проекта «Юный
полярник» в социальной

сети «Вконтакте»

Бурнышева К.Н.

Приложение 2
к приказу от 06.10.2020г. № 75 о.д.

Состав участников Проекта

№ Наименование ФИО учащихся Руководитель
1. Мир глазами

художника
Пинегин Иван Дмитриевич Науменко С.И.

2. Прокофьева Елена Максимовна
3. Петренкова Дарина Сергеевна
4. Аркова Карина Ивановна
5. Инноватика Богданова Людмила Ивановна Хиневич Е.С.
6. Васильева Анастасия Александровна
7. Канаева Аида Султановна
8. Киброева Карина Вячеславовна
9. Мазурова Валерия Сергеевна
10. Самуйлова Ольга Сергеевна
11. Титова Дарья Александровна
12. Хисамова Дарина Рафисовна
13. Черепанова Кира Викторовна
14. Щелочкова Виолетта Максимовна
15. Исследовательский

туризм
Карелина Софья Валерьевна

16. Хиневич Маргарита Денисовна
17. Ли дерУм Давыдов Иван Евгеньевич Бурнышева К.Н.
18. Замятина Алёна Яновна
19. Капустин Илья Александрович
20. Михеева Анастасия Николаевна
21. Мухаметшина Алина Аликовна
22. Реутов Михаил Андреевич
23. Шепилов Александр Витальевич
24. Юницына Анастасия Михайловна
25. Болтабаева Ульяна Юрьевна
26. Медиацентр

«Дриада -
ТвойВзгляд»

Бурнышева Ярослава Сергеевна
27. Максимова Александра Николаевна
28. Корсун Артем Сергеевич
29. Смородова Алина Андреевна
30. Клименко Даниил Борисович
31. Глущенко Олеся Артуровна
32. Магия танца Скорогляд Оксана Анатольевна Задворьева С. А.